
Conselleria de Participació, Transparència, 
Cooperació i Qualitat Democràtica

Conselleria de Participación, Transparencia, 
Cooperación y Calidad Democrática

RESOLUCIÓ d’1 de febrer de 2022, de la consellera 
de Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat 
Democràtica, per la qual s’acorda la posada en funcio-
nament del Catàleg dels llocs i itineraris de la memòria 
democràtica de la Comunitat Valenciana. [2022/797]

RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2022, de la consellera 
de Participación, Transparencia, Cooperación y Cali-
dad Democrática, por la cual se acuerda la puesta en 
funcionamiento del Catálogo de los lugares e itinerarios 
de la memoria democrática de la Comunitat Valenciana. 
[2022/797]

La Ley 14/2017, de 10 de noviembre, de la Generalitat, de memo-
ria democrática y para la convivencia de la Comunitat Valenciana (en 
lo sucesivo Ley 14/2017), recoge como objetivo general de las políti-
cas públicas la recuperación, protección y conservación de la memoria 
democrática valenciana y el reconocimiento y reparación y garantía de 
no repetición de las víctimas.

El título III de la Ley 14/2017, se refiere al derecho a la memoria 
democrática valenciana como garantía de no repetición. En este sentido 
la ley pretende impulsar una política pública de memoria orientada a 
la consolidación de los valores de una convivencia democrática en el 
estado de derecho como herramienta para tratar de evitar que se repitan 
estos hechos. Además de iniciativas memorialistas en materia de docu-
mentación, testimonios, acciones institucionales y sociales, se pretende 
reforzar las funciones de investigación, pedagogía y divulgación para la 
formación de una memoria crítica y democrática.

El capítulo segundo, artículos 20 a 27, regula los lugares e itinera-
rios de la memoria democrática valenciana. De conformidad con el artí-
culo 20, tendrán consideración de lugares de la memoria democrática de 
la Comunitat Valenciana aquellos espacios, inmuebles o parajes que se 
encuentran en esta y revelen interés para la comunidad autónoma, por 
haberse desarrollado allí hechos de singular relevancia por su significa-
ción histórica, simbólica o por su repercusión en la memoria colectiva 
de la lucha de los valencianos y valencianas por sus derechos y liberta-
des democráticas en el periodo que alcanza desde la proclamación de la 
II República Española, el 14 de abril de 1931, hasta la entrada en vigor 
del Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana, el 10 de julio 
de 1982. Así mismo, se denominarán itinerarios de la memoria demo-
crática de la Comunidad Valenciana los conjuntos formados por dos o 
más lugares de la memoria democrática de la Comunitat Valenciana que 
coincidan en el espacio y tengan criterios interpretativos comunes de 
carácter histórico o simbólico, sin perjuicio que concurran otros valores 
relevantes de carácter arquitectónico, paisajístico o de tipo ambiental, 
etnográfico o antropológico.

Por otro lado, la Ley 14/2017 crea el Catálogo de lugares e itine-
rarios de la memoria a fin de inscribir aquellos espacios, inmuebles o 
parajes que reúna las características definidas en el artículo 20 y los 
procedimientos de su inscripción, modificación y cancelación de la ins-
cripción, así como establece los efectos de la inscripción, las obligacio-
nes que comporta para las personas propietarias, titulares de derechos 
o simples poseedoras, así como el régimen jurídico de protección y 
conservación del lugar. Finalmente, para la puesta en valor de los luga-
res e itinerarios y su adecuada interpretación y difusión se articula la 
previsión de medidas de fomento en relación con estos.

Así las cosas, el inicio de los procedimientos dirigidos a la declara-
ción e inscripción de los lugares e itinerarios de la memoria democrática 
de la Comunitat Valenciana, requiere la adopción de una serie de medi-
das organizativas dirigidas a la puesta en funcionamiento del Catálogo 
de los lugares e itinerarios de la memoria democrática de la Comunitat 
Valenciana, a fin de garantizar la eficacia y seguridad jurídica de las 
inscripciones que se realizan.

De conformidad con los antecedentes anteriores, en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del pro-
cedimiento administrativo común de las administraciones públicas, y en 
ejercicio de las funciones atribuidas a la Conselleria de Participación, 
Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática, de acuerdo con los 
artículos 155 del Decreto 105/2019, de 5 de julio del Consell, en rela-
ción con el artículo 28 y 70 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del 
Consell, y disposición transitoria primera de la Ley 14/2017, resuelvo:

La Llei 14/2017, de 10 de novembre, de la Generalitat, de memò-
ria democràtica i per a la convivència de la Comunitat Valenciana (en 
endavant Llei 14/2017), recull com a objectiu general de les polítiques 
públiques la recuperació, protecció i conservació de la memòria demo-
cràtica valenciana i el reconeixement i reparació i garantia de no repe-
tició de les víctimes.

El títol III de la Llei 14/2017, es refereix al dret a la memòria demo-
cràtica valenciana com a garantia de no repetició. En aquest sentit la 
llei pretén impulsar una política pública de memòria orientada a la con-
solidació dels valors d’una convivència democràtica en l’estat de dret 
com a eina per a tractar d’evitar que es repetisquen aquests fets. A més 
d’iniciatives memorialistes en matèria de documentació, testimoniatges, 
accions institucionals i socials, es pretén reforçar les funcions d’inves-
tigació, pedagogia i divulgació per a la formació d’una memòria crítica 
i democràtica.

El capítol segon, articles 20 a 27, regula els llocs i itineraris de 
la memòria democràtica valenciana. De conformitat amb l’article 20, 
tindran consideració de llocs de la memòria democràtica de la Comu-
nitat Valenciana aquells espais, immobles o paratges que es troben en 
aquesta i revelen interés per a la comunitat autònoma, per haver-s’hi 
desenvolupat fets de singular rellevància per la seua significació histò-
rica, simbòlica o per la seua repercussió en la memòria col·lectiva de la 
lluita dels valencians i valencianes pels seus drets i llibertats democrà-
tiques en el període que abasta des de la proclamació de la II República 
Espanyola, el 14 d’abril de 1931, fins a l’entrada en vigor de l’Esta-
tut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, el 10 de juliol de 1982. 
Així mateix, es denominaran itineraris de la memòria democràtica de 
la Comunitat Valenciana els conjunts formats per dos o més llocs de la 
memòria democràtica de la Comunitat Valenciana que coincidisquen 
en l’espai i tinguen criteris interpretatius comuns de caràcter històric 
o simbòlic, sense perjudici que concórreguen altres valors rellevants 
de caràcter arquitectònic, paisatgístic o de tipus ambiental, etnogràfic 
o antropològic.

D’altra banda, la Llei 14/2017 crea el Catàleg de llocs i itineraris de 
la memòria a fi d’inscriure-hi aquells espais, immobles o paratges que 
reunisca les característiques definides en l’article 20 i els procediments 
de la seua inscripció, modificació i cancel·lació de la inscripció, així 
com estableix els efectes de la inscripció, les obligacions que comporta 
per a les persones propietàries, titulars de drets o simples posseïdores, 
així com el règim jurídic de protecció i conservació del lloc. Finalment, 
per a la posada en valor dels llocs i itineraris i la seua adequada inter-
pretació i difusió s’articula la previsió de mesures de foment en relació 
amb aquests.

Així les coses, l’inici dels procediments dirigits a la declaració i ins-
cripció dels llocs i itineraris de la memòria democràtica de la Comunitat 
Valenciana, requereix l’adopció d’una sèrie de mesures organitzatives 
dirigides a la posada en funcionament del Catàleg dels llocs i itineraris 
de la memòria democràtica de la Comunitat Valenciana, a fi de garantir 
l’eficàcia i seguretat jurídica de les inscripcions que es realitzen.

De conformitat amb els antecedents anteriors, en virtut del que es 
disposa en l’article 45 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procedi-
ment administratiu comú de les administracions públiques, i en exercici 
de les funcions atribuïdes a la Conselleria de Participació, Transparèn-
cia, Cooperació i Qualitat Democràtica, d’acord amb els articles 155 
del Decret 105/2019, de 5 de juliol del Consell, en relació amb l’article 
28 i 70 de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, i disposició 
transitòria primera de la Llei 14/2017, resolc:



Primero
Acordar la realización de todos los actos y trámites que sean nece-

sarios para la puesta en funcionamiento del Catálogo de los lugares e 
itinerarios de la memoria democrática de la Comunitat Valenciana a fin 
de inscribir espacios, inmuebles o parajes que tengan las características 
definidas en el artículo 20 de la Ley 14/2017, de 10 de noviembre, de 
memoria democrática y para la convivencia de la Comunitat Valenciana.

Segundo
La puesta en funcionamiento del Catálogo de lugares e itinerarios 

de la memoria democrática de la Comunitat Valenciana se realizará 
mediante la correspondiente aplicación informática la cual, en todo 
caso, tendrá en cuenta lo siguiente:

a) Cada lugar o itinerario de la memoria que se inscriba tendrá que 
tener el folio o ficha registral correspondiente.

b) En el folio o ficha registral se tendrá que prever la anotación de 
los datos siguientes:

– Resolución de inicio del procedimiento y resolución de declara-
ción e inscripción y la orden de esta, así como sus modificaciones.

– Señalización de su ubicación territorial, descripción de sus carac-
terísticas identificativas y de las medidas provisionales, cautelares y 
definitivas adoptadas en relación con este.

– Inscripción de las transmisiones e intervenciones que afectan el 
bien y de todos los actos administrativos lo afectan.

– La clasificación de los bienes, diferenciando los lugares de la 
memoria de los itinerarios de la memoria y su tipología como lugares e 
itinerarios de la memoria de la Segunda República, lugares e itinerarios 
de la memoria de la Guerra Civil y la represión del final de la guerra, 
lugares e itinerarios de la memoria de la represión de la Dictadura, del 
exilio republicano, de la deportación, y de los lugares dedicados a asam-
bleas, huelgas, reuniones y resistencia hasta 1982. En todos los casos se 
hará constar el papel destacado de las mujeres.

Tercero
El Catálogo de lugares e itinerarios de la memoria democrática de la 

Comunitat Valenciana será público y estará disponible para su consul-
ta en la página web de la Conselleria de Participación, Transparencia, 
Cooperación y Calidad Democrática.

Cuarto
Corresponde a la Dirección General de Calidad Democrática, Res-

ponsabilidad Social y Fomento del Autogobierno, la formación, conser-
vación, permanente actualización y divulgación del Catálogo de lugares 
e itinerarios de la memoria democrática de la Comunitat Valenciana, 
incluidas las facultades de incoar, tramitar y proponer la resolución de 
los procedimientos de declaración e inscripción, así como en relación 
con su modificación y cancelación, conforme a lo establecido en la dis-
posición transitoria primera de la Ley 14/2017.

Quinto
La presente resolución será objeto de publicación en el Diari Oficial 

de la Generalitat Valenciana, de conformidad con el que establece el 
artículo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, 
a contar desde el día siguiente de su publicación, ante el Tribunal Supe-
rior de Justicia de la Comunitat Valenciana, de conformidad con lo que 
establecen los artículos 114 y 115 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del procedimiento administrativo común de las administraciones públi-
cas, así como los artículos 14.2 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa. No obstan-
te, podrá interponerse potestativamente recurso de reposición ante el 
mismo órgano que dictó el acto contra el cual se recurre, en el plazo de 
un mes, contado desde el día siguiente de su publicación, o cualquier 
otro recurso que estime procedente para la defensa de sus intereses.

València, 1 de febrero de 2022.– La consellera de Participación, 
Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática: Rosa Pérez Garijo.

Primer
Acordar la realització de tots els actes i tràmits que siguen necessa-

ris per a la posada en funcionament del Catàleg dels llocs i itineraris de 
la memòria de la Comunitat Valenciana a fi d’inscriure-hi espais, immo-
bles o paratges que tinguen les característiques definides en l’article 20 
de la Llei 14/2017, de 10 de novembre, de memòria democràtica i per a 
la convivència de la Comunitat Valenciana.

Segon
La posada en funcionament del Catàleg de llocs i itineraris de la 

memòria democràtica de la Comunitat Valenciana es realitzarà mitjan-
çant la corresponent aplicació informàtica la qual, en tot cas, tindrà en 
compte el següent:

a) Cada lloc o itinerari de la memòria que s’hi inscriga haurà de 
tindre el foli o fitxa registral corresponent.

b) En el foli o fitxa registral s’haurà de preveure l’anotació de les 
dades següents:

– Resolució d’inici del procediment i resolució de declaració i ins-
cripció i l’ordre d’aquesta, així com les seues modificacions.

– Senyalització de la seua ubicació territorial, descripció de les 
seues característiques identificatives i de les mesures provisionals, cau-
telars i definitives adoptades en relació amb aquest.

– Inscripció de les transmissions i intervencions que afecten el bé i 
de tots els actes administratius l’afecten.

– La classificació dels béns, diferenciant els llocs de la memòria 
dels itineraris de la memòria i la seua tipologia com a llocs i itineraris 
de la memòria de la Segona República, llocs i itineraris de la memòria 
de la Guerra Civil i la repressió del final de la guerra, llocs i itineraris 
de la memòria de la repressió de la Dictadura, de l’exili republicà, de la 
deportació, i dels llocs dedicats a assemblees, vagues, reunions i resis-
tència fins a 1982. En tots els casos es farà constar el paper destacat de 
les dones.

Tercer
El Catàleg de llocs i itineraris de la memòria democràtica de la 

Comunitat Valenciana serà públic i estarà disponible per a la seua con-
sulta en la pàgina web de la Conselleria de Participació, Transparència, 
Cooperació i Qualitat Democràtica.

Quart
Correspon a la Direcció General de Qualitat Democràtica, Respon-

sabilitat Social i Foment de l’Autogovern, la formació, conservació, 
permanent actualització i divulgació del Catàleg de llocs i itineraris 
de la memòria democràtica de la Comunitat Valenciana, incloses les 
facultats d’incoar, tramitar i proposar la resolució dels procediments 
de declaració i inscripció, així com en relació amb la seua modificació 
i cancel·lació, d’acord amb el que estableix la disposició transitòria 
primera de la Llei 14/2017.

Cinqué
La present resolució serà objecte de publicació en el Diari Oficial 

de la Generalitat Valenciana, de conformitat amb el que estableix l’ar-
ticle 45.1 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment adminis-
tratiu comú de les administracions públiques.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar recurs contenciós administratiu en el termini de dos 
mesos, comptats des de l’endemà de la publicació, davant el Tribunal 
Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, de conformitat amb el 
que estableixen els articles 114 i 115 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques, 
així com els articles 14.2 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, regula-
dora de la jurisdicció contenciosa administrativa. No obstant això, podrà 
interposar-se potestativament recurs de reposició davant el mateix òrgan 
que va dictar l’acte contra el qual es recorre, en el termini d’un mes, 
comptat des de l’endemà de la publicació, o qualsevol altre recurs que 
estime procedent per a la defensa dels seus interessos.

València, 1 de febrer de 2022.– La consellera de Participació, Trans-
parència, Cooperació i Qualitat Democràtica: Rosa Pérez Garijo.


		2022-02-02T13:10:35+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




